1/3

第１４９回教育研究評議会議事概要

  日 時  平成２８年７月１５日（金）１３時３０分～１６時００分

 場 所  本部棟大会議室

 出席者  山崎（議長），向，柴田，山本，福森，樫見，岩田，石田，武田，守屋，山岸，

加藤，青木，小俣，井村，喜成，三好，髙山（純），瀬戸，金子，多久和，松下，

國嶋，稲垣，鏡味，上杉，堀，佐藤，田邊，大竹，蒲田，大島，森本，中村（慎）

  欠席者  中村（裕）

 陪席者  有松，鈴木，加納，村本，石原，和田，飯山，森，古畑，尾島，髙山（知），

      岩見，中村（正），池本

１ 前回議事確認

   第１４８回教育研究評議会  ６月１７日開催

２ 協 議

（１） 学則等の改正

  教育担当理事から，資料1-1から資料1-6に基づき，学則及び大学院学則の一部

 改正について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

（２） 成績優秀者等の卓越した学生に対する授業料免除（案）

  教育担当理事から，資料２に基づき，成績優秀者等の卓越した学生に対する授業

 料免除（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）平成30年度入学者選抜に係る２年前予告（理工学域）

  教育担当理事から，資料３に基づき，理工学域における平成30年度入学者選抜に

 係る２年前予告（案）について説明があり，審議の結果，承認された。

  （４）共同研究講座・部門の設置

  総括・改革・研究・財務担当理事から，資料４に基づき，共同研究講座・部門の

 設置について説明があり，審議の結果，承認された。

  （５）寄附講座の設置期間の更新

  総括・改革・研究・財務担当理事から，資料５に基づき，寄附講座「先進運動器

 医療創成講座」の設置期間の更新（１年間）について説明があり，審議の結果，承

 認された。

（６）平成28年度防災訓練（角間キャンパス）の実施内容

     総務・人事・施設担当理事から，資料６に基づき，10月19日（水）に実施予定の

   角間キャンパス防災訓練の実施内容について説明があり，審議の結果，承認された。

2/3

    なお，宝町・鶴間キャンパスについては，10月17日（月）に実施予定である旨

   併せて説明があった。

（７）国立大学法人金沢大学規則の改正

     総務・人事・施設担当理事から，資料7-1から7-4に基づき，平成27年４月１日

   施行の国立大学法人法の改正等を踏まえた本学の学長選考に関する大学規則の見直

   しについて説明があり，討議の結果，慎重な議論が必要との意見があり，次回の本

   会議において引き続き審議を行うこととされた。

    （８）民間資金を活用した金沢大学屋外運動施設（サッカー場・陸上競技場）の再整備

    総務・人事・施設担当理事から，机上配付資料に基づき，民間資金を活用した金

   沢大学屋外運動施設（サッカー場・陸上競技場）の再整備について説明があり，審

   議の結果，承認された。

３ 報 告

（１）平成29年度概算要求

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料8-1から8-4に基づき，平成29年度概

   算要求の学内での審議経過等について説明があった。

（２）オープンキャンパス

     教育担当理事から，資料９及び机上配付資料に基づき，８月９日および10日に開

  催予定のオープンキャンパスについて概要説明があった。

   また，来年度以降については，効果的な学生募集をめざして，より実質化した内

  容に変更する意向である旨の発言があった。

（３）北陸三県高等学校長と金沢大学との懇談会

    教育担当理事から，資料10に基づき，７月21日に開催予定の北陸三県高等学校長

  と金沢大学との懇談会の概要について説明があった。

（４）駐車場有料化に伴う利用料金及び違反金の設定等

    総括・改革・研究・財務担当理事から，資料11に基づき，今年10月から実施する

  駐車場有料化に伴う利用料金及び違反金の設定等について概要説明があった。

    なお，学生については，夏休み期間となるため，周知期間が確保できない等の事

   情により，来年４月から実施する旨併せて説明があった。

（５）「夏の生活スタイル変革プラン」（金大サマータイム）の試行

     総務・人事・施設担当理事から，資料12に基づき，8月1日から8月31日の間，「夏

   の生活スタイル変革プラン」（金大サマータイム）を試行的に実施する旨説明があ

   った。

（６）KU Prospectの採択

 総括・改革・研究・財務担当理事から，資料13に基づき，KU Prospectの採択につ

いて報告があった。

3/3

（７）金沢大学ステークホルダー協議会の実施報告

   総務・人事・施設担当理事から，資料14に基づき，金沢大学ステークホルダー協

議会の実施について報告があった。

（８）第９回金沢大学未来開拓研究公開シンポジウムの開催

     企画評価・情報・社会貢献担当理事から，資料15に基づき，11月12日（土）に第

   ９回未来開拓研究公開シンポジウムを開催する旨説明があった。

 〔以下，（９）～（13）については，説明を省略〕

  （９）教員人事

  （10）平成28年度公募事業一覧（機関申請分）

  （11）金沢大学新技術説明会

  （12）イノベーション・ジャパン2016

  （13）教員の学会賞等の受賞状況

 ４ その他

  （１）第10回金沢大学ホームカミングデイ

   国際・附属病院・同窓会担当理事から，資料21に基づき，10月 29日（土）に開

  催予定の第10回金沢大学ホームカミングデイについて説明があった。

  （２）平成28年度金沢大学ハラスメント防止研修の実施

   企画評価・情報・社会貢献担当理事から，次回本会議の開催に合わせて，役職員

  等を対象にハラスメント防止研修を実施する旨説明があった。

 〔以下，３件については，説明を省略〕

  （３）「国立環境研究所・金沢大学環日本海域環境研究センター連携協定締結キックオフ

    ミーティング」の実施

  （４）衆議院科学技術・イノベーション推進特別委員会金沢大学視察

  （５）イベント予定

次回開催予定

   ○第１５０回教育研究評議会 日時：９月１６日（金）１３時３０分から